estabelecimentos denominados Bares – quais as taxas cobras? Qual 

lei está se baseando ou aparado para cobrar o valor do 

licenciamento desses estabelecimentos? Sendo que, segundo relatório 

mostra que as taxas cobradas chegam a um montante de R$ 2.184,00 

(dois mil, cento e oitenta e quatro reais), incluso as seguintes 

taxas: Certificação de dedetização R$ 250,00; Vigilância Sanitária 

(DAM) R$ 150,00; Serviço de Engenharia R$ 600,00; Habilite-se Corpo 

de Bombeiro R$ 99,00; Art. R$ 85,00; Serviços de Engenharia R$ 

600,00; SEMMA R$ 150,00;